



Agenzia Nazionale

PER L'AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA

**DELIBERA DI VARIAZIONE N. 1
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023**

N. 4 del 19/12/2023

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159 “*Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136*”, da ultimo modificato dalla legge 17 ottobre 2017 n. 161;

VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “*Regolamento recante la disciplina della contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell’Agenzia nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell’articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159*”;

PREMESSO che con delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 16 dicembre 2022 è stato approvato il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

RILEVATA la necessità di procedere alla necessaria rideterminazione delle previsioni di entrata e spesa per il corrente esercizio finanziario al fine di consentire l’accertamento e la riscossione degli importi assegnati per trasferimenti correnti da parte dello Stato e dall’Unione Europea nonché per rimborsi di somme non dovute, si rende necessario provvedere all’adozione di un provvedimento di variazione del bilancio di previsione 2023;

VISTA la relazione in data 07/12/2023, concernente la proposta di variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, prot. n. 82619 dell’11/12/2023;

VISTO il parere reso in data 11/12/2023 dal Collegio dei Revisori dei Conti sulla *Proposta di variazione n. 1* al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, prot. n. 84299 del 15/12/2023;

VERIFICATO che la presente variazione mantiene il necessario pareggio di bilancio;

VISTI i prospetti contabili delle variazioni in argomento, allegati al presente provvedimento predisposto dall’Ufficio Economico-Finanziario;

ANBSC - Prot. Interno N.0085260 del 20/12/2023



Agenzia Nazionale

PER L'AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZAT

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano:

- 1) di approvare la variazione n. 1 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023, come risulta dai prospetti allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- 2) di trasmettere il presente provvedimento:
 - al Ministero dell'Interno;
 - al Ministero dell'Economia e delle Finanze
 - alla Corte dei Conti.

Roma, 19 dicembre 2023

Il Segretario Verbalizzante
Giorgia Ieva

Giorgia Ieva

IL PRESIDENTE
Bruno Corda

Bruno Corda



Agenzia Nazionale

PER L'AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA

Oggetto: Proposta di variazione n. 1 al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2023.

Si premette che:

- con delibera del Consiglio Direttivo n. 3 in data 15 dicembre 2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario.

Per adeguare gli stanziamenti dei capitoli di entrata e di uscita della dotazione di competenza e di cassa agli effettivi fabbisogni finanziari emersi nel corso del corrente anno, si rende necessario adottare un provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2023, ai sensi dell'articolo 12 del d.P.R. n. 234 del 2011.

Con il presente provvedimento viene disposto, sinteticamente, in termini di competenza e di cassa:

per l'entrata un aumento complessivo di euro **3.746.806,29** così determinato:

- E.2.01.01.01.001.001 "Trasferimenti correnti da parte dello Stato" per euro 2.732.216,00;
- E.2.01.05.01.999 "Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea" per euro 725.141,25;
- E.3.05.01.01.002 " Indennizzi di assicurazione su beni mobili" per euro 4.300,00;
- E.3.05.02.03.001 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni centrali" per euro 275.240,73;
- E.3.05.02.03.005 "Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese" per euro 9.908,31.



Agenzia Nazionale

PER L'AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA

per la spesa un aumento complessivo pari a euro **3.746.806,29** così determinato:

- U.1.01.01.01.002.001 *“Voci Stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato – personale dirigente”* per euro 27.572,00;
- U.1.01.01.01.002.002 *“Voci Stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato – personale non dirigente”* per euro 2.704.644,00;
- U.1.03.02.11.999.002 *“PON Governance - Sviluppo competenze organizzative e gestionali dell'Agenzia”* per euro 725.141,25;
- U.1.03.02.09.001 *“Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico”* per euro 4.300,00;
- U.1.03.02.02.001 *“Rimborso per viaggio e trasloco”* per euro 202,12;
- U.1.10.05.04.001 *“Oneri da contenzioso”* per euro 275.038,61;
- U.1.10.04.01.003 *“Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi”* per euro 459,53;
- U.1.03.02.17.002 *“Oneri per servizio di tesoreria”* per euro 1.896,71;
- U.1.03.02.09.008 *“Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili”* per euro 1.500,00;
- U.1.03.02.13.002 *“Servizi di pulizia e lavanderia”* per euro 6.052,07.

Pertanto, alle sottoelencate voci di conto di entrata e di spesa in termini di competenza e cassa, si propongono le seguenti variazioni:



Agenzia Nazionale

PER L'AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA

Variazioni entrate

VOCE DI CONTO	DENOMINAZIONE	competenza	cassa
E.2.01.01.01.001.001	<i>Trasferimenti correnti da parte dello Stato</i>	2.732.216,00	2.732.216,00
E.2.01.05.01.999	<i>Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea</i>	725.141,25	725.141,25
E.3.05.01.01.002	<i>Indennizzi di assicurazione su beni mobili</i>	4.300,00	4.300,00
E.3.05.02.03.001	<i>Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni centrali</i>	275.240,73	275.240,73
E.3.05.02.03.005	<i>Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese</i>	9.908,31	9.908,31
TOTALE VARIAZIONE ENTRATA		3.746.806,29	3.746.806,29

Variazioni uscite

VOCE DI CONTO	DENOMINAZIONE	competenza	cassa
U.1.01.01.01.002.001	<i>Voci Stipendiali Corrisposte al personale a tempo indeterminato – personale dirigente</i>	27.572,00	27.572,00
U.1.01.01.01.002.002	<i>Voci Stipendiali Corrisposte al personale a tempo indeterminato – personale non dirigente</i>	2.704.644,00	2.704.644,00
U.1.03.02.11.999.002	<i>PON Governance - Sviluppo competenze organizzative e gestionali dell'Agenzia</i>	725.141,25	725.141,25
U.1.03.02.09.001	<i>Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico</i>	4.300,00	4.300,00
U.1.03.02.02.001	<i>Rimborso per viaggio e trasloco</i>	202,12	202,12
U.1.10.05.04.001	<i>Oneri da contenzioso</i>	275.038,61	275.038,61
U.1.10.04.01.003	<i>Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi</i>	459,53	459,53
U.1.03.02.17.002	<i>Oneri per servizio di tesoreria</i>	1.896,71	1.896,71
U.1.03.02.09.008	<i>Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili</i>	1.500,00	1.500,00
U.1.03.02.13.002	<i>Servizi di pulizia e lavanderia</i>	6.052,07	6.052,07
TOTALE VARIAZIONE USCITE		3.746.806,29	3.746.806,29



Agenzia Nazionale

PER L'AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA

Entrate - variazioni

Si sono rese necessarie le seguenti variazioni in aumento:

- alla voce di conto **E.2.01.01.01.001.001** "*Trasferimenti correnti da parte dello Stato*", finalizzata all'accertamento e alla riscossione della somma di euro **2.732.216,00** assegnata: per euro **2.401.508,00** quale contributo relativo al terzo quadrimestre dell'anno 2023 per finanziare l'incremento dell'attuale dotazione organica di ulteriori 100 unità di personale non dirigente attraverso procedure di mobilità di personale proveniente da altre Pubbliche Amministrazioni secondo le modifiche apportate all'art. 113bis del CAM dall'art.27 del d.l. 22 giugno 2023 , n. 75, convertito con modificazioni dalla legge n. 112 del 10/08/2023; per euro **87.297,00** per i miglioramenti economici, a valere per l'anno 2023, a beneficio del personale non dirigente, dovuti a seguito dell'entrata in vigore del CCNL comparto Funzioni Centrali per il triennio 2019/2021 in data 9 maggio 2022; per euro **47.951,00** per corrispondere l'emolumento accessorio "una tantum" per 13 mensilità per l'anno 2023, con effetto ai soli fini di quiescenza, secondo quanto disposto dall'art. 1, c. 330 della L. 197/2022 (legge di bilancio 2022); per euro **195.460,00** quale anticipo sui rinnovi contrattuali per il triennio 2022/2024 erogati nel mese di dicembre 2023, salvi eventuali successivi conguagli , come disposto dall'art. 3 del decreto-legge n. 145 del 18 ottobre 2023;
- alla voce di conto **E.2.01.05.01.999** "*Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea*" finalizzata all'accertamento e alla riscossione della somma di euro **725.141,25** quale rimborso delle risorse finanziarie anticipate dall'ANBSC, in riferimento al progetto "Sviluppo delle competenze organizzative e gestionali dell'Agenzia" finanziato nell'ambito del Programma Azione Coesione Complementare al Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020; il rimborso è avvenuto previa verifica da parte dell'Agenzia per la Coesione territoriale della correttezza della rendicontazione prodotta;
- alla voce di conto **E.3.05.01.01.002** "*Indennizzi di assicurazione su beni mobili*" finalizzata all'accertamento e alla riscossione della somma di euro **4.300,00** quale rimborso per un sinistro verificatosi, in data 23/11/2022, che ha visto coinvolta l'autovettura Alfa Romeo Giulietta, targata EX461FG in uso presso la sede ANBSC di Roma di Via Ludovisi, nel corso di un'attività istituzionale di



Agenzia Nazionale

PER L'AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA

sopralluogo e che ha subito un danno stimato dal perito della compagnia assicuratrice in euro 4.300,00;

- alla voce di conto **E.3.05.02.03.001** *Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni centrali*” finalizzata all’accertamento e alla riscossione della somma complessiva di euro **275.240,73** determinata: per euro **202,12** quale rimborso per utilizzo della carta di credito dell’ANBSC in occasione di missioni istituzionali; per euro **275.038,61** dal reintegro di somme prelevate dal conto corrente di tesoreria dell’Agenzia per atti di pignoramento ritualmente notificati negli anni 2021-2022 con il relativo onere a carico delle procedure di confisca nel cui ambito è maturato il debito oggetto di esecuzione coattiva, atteso l’obbligo normativo di separazione della contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale relativo alla gestione dell’Agenzia rispetto all’attività di amministrazione e custodia dei beni confiscati (art. 113, comma 1, lett. b) del CAM).
- alla voce di conto **E.3.05.02.03.005** *Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese*” finalizzata all’accertamento e alla riscossione della somma di euro **9.908,31**, riguardante:
 - rimborsi complessivi, pari a euro **9.448,78**, effettuati, dalle ditte di seguito specificate, per mandati di pagamento per i quali la procedura informatica del sistema contabile in uso all’Agenzia non ne ha consentito l’annullamento: Firetel Assistance S.r.l. per euro **2.964,00**, Puliservice S.r.l. per euro **3.088,07**, Acquaclima S.r.l. per euro **1.500,00** e Banca Intesa Sanpaolo S.p.A. per euro **1.896,71**;
 - rimborso effettuato dalla ditta Cliolnsurance S.r.l. per euro **459,53** per rimborso della quota residuale del premio assicurativo pagato il 24/11/2022 con scadenza 24/11/2023 e non goduto (dal 14/12/2022 al 24/11/2023) a seguito del furto dell’autovettura Fiat Panda (targata EH744JJ) in uso presso la sede dell’ANBSC di Reggio Calabria.



Agenzia Nazionale

PER L'AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA

Spese - variazioni

• Si sono rese necessarie le seguenti variazioni in aumento al fine di riallocare le suddette variazioni in entrata sulle pertinenti voci di conto di spesa:

• alla voce di conto **U.1.01.01.01.002.002** "*Voci Stipendiali Corrisposte al personale a tempo indeterminato – personale non dirigente*", variazione in aumento pari a euro 27.572,00;

• alla voce di conto **U.1.01.01.01.002.002** "*Voci Stipendiali Corrisposte al personale a tempo indeterminato – personale non dirigente*", variazione in aumento pari a euro 2.704.644,00;

• alla voce di conto **U.1.03.02.11.999.002** "*PON Governance - Sviluppo competenze organizzative e gestionali dell'Agenzia*" variazione in aumento pari a euro 725.141,25;

• alla voce di conto **U.1.03.02.09.001** "*Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico*" variazione in aumento pari a euro 4.300,00;

• alla voce di conto **U.1.03.02.02.001** "*Rimborso per viaggio e trasloco*" variazione in aumento pari a euro 202,12;

• alla voce di conto **U.1.10.05.04.001** "*Oneri da contenzioso*" variazione in aumento pari a euro 275.038,61;

• alla voce di conto **U.1.10.04.01.003** "*Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi*" variazione in aumento pari a euro 459,53;

• alla voce di conto **U.1.03.02.17.002** "*Oneri per servizio di tesoreria*" variazione in aumento pari a euro 1.896,71

• alla voce di conto **U.1.03.02.09.008** "*Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili*" variazione in aumento pari a euro 1.500,00;

• alla voce di conto **U.1.03.02.13.002** "*Servizi di pulizia e lavanderia*" variazione in aumento pari a euro 6.052,07.



Agenzia Nazionale

PER L'AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA' ORGANIZZATA

TABELLA SALDI CONTABILI

ANBSC		Esercizio finanziario 2023									
		COMPETENZA					CASSA				
VARIAZIONE DECISIONALE		Previsioni iniziali	Variazioni definitive	Variazioni del provvedimento positive	Variazioni del provvedimento negative	Totale (1+2+3-4)	Previsioni iniziali	Variazioni definitive	Variazioni del provvedimento positive	Variazioni del provvedimento negative	Totale (1+2+3-4)
Provvedimento N. 1 del 04/12/2023		1	2	3	4	5	1	2	3	4	5
PARTE I - ENTRATE											
E	TOTALE ENTRATE CORRENTI	16.496.062,62	0,00	3.746.806,29	0,00	20.242.868,91	22.893.794,00	0,00	3.746.806,29	0,00	26.640.600,29
E	TOTALE ENTRATE CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E	TOTALE PARTITE DI GIRO	10.000,00		0,00	0,00	10.000,00	42.299,04		0,00	0,00	42.299,04
E	UTILIZZO AVANZO AMMINISTRAZIONE	18.478.509,38				18.478.509,38	24.976.069,07	555.513,67			25.531.582,74
E	TOTALE ENTRATE	34.984.572,00	0,00	3.746.806,29	0,00	38.731.378,29	47.912.162,11	555.513,67	3.746.806,29	0,00	52.214.482,07
PARTE II - USCITE											
U	TOTALE USCITE CORRENTI	27.522.164,00	-30.000,00	3.746.806,29	0,00	31.238.970,29	38.009.706,60	525.513,67	3.746.806,29	0,00	42.282.026,56
U	TOTALE USCITE CONTO CAPITALE	7.452.408,00	30.000,00	0,00	0,00	7.482.408,00	9.869.189,45	30.000,00	0,00	0,00	9.899.189,45
U	TOTALE PARTITE DI GIRO	10.000,00		0,00	0,00	10.000,00	33.266,06		0,00	0,00	33.266,06
U	TOTALE USCITE	34.984.572,00	0,00	3.746.806,29	0,00	38.731.378,29	47.912.162,11	555.513,67	3.746.806,29	0,00	52.214.482,07

Per tutto quanto sopra espresso, si propone l'approvazione della variazione al Bilancio di Previsione 2023 sopra descritta i cui saldi contabili sono riportati nei su esposti prospetti.

**Il Direttore
Bruno Corda**



BRUNO
CORDA
07.12.2023
18:34:09
GMT+01:00

VERBALE DI VERIFICA NR. 5 DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEL 11 DICEMBRE 2023

Il giorno 11 del mese di dicembre 2023 alle ore 15:00, si sono riuniti in videoconferenze i seguenti componenti effettivi del Collegio dei Revisori dell’Agenzia Nazionale per l’Amministrazione e la Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata (di seguito, per brevità “ANBSC” o “Ente”):

Dr. Fabio Italia;

Dr. Roberto Andracchio;

Dr.ssa Deborah Guerrucci.

I suddetti componenti effettivi il Collegio dei Revisori del succitato Ente procedono all’attività di controllo di competenza secondo l’ordine del giorno:

1. esame ed espressione del parere di competenza allo schema di bilancio di previsione per l’anno 2024 e dei relativi documenti di rito, trasmessi con nota prot. n. 80668 del 30.11.2023;
2. esame ed espressione del parere di competenza alla proposta di prima variazione al Bilancio di previsione 2023, trasmessa con nota prot. n. 82619 del 11.12.2023;
3. varie ed eventuali.

I suddetti componenti del Collegio, dopo aver analizzato la documentazione di cui ai punti 1. e 2. e quindi proceduto ad un esame congiunto della stessa nel corso della presente riunione, anche con l’acquisizione di ulteriori elementi grazie alla collaborazione fornita, sempre in videoconferenza, dalla titolare della competente Direzione Generale (Dr.ssa Lucrezia D’Angicco), deliberano di approvare le Relazioni con cui viene espresso il parere dell’organo di revisione sia sullo schema di bilancio di previsione 2024, che sulla proposta di prima variazione al Bilancio di previsione 2023 dell’Agenzia, che formano parte integrante del presente verbale.

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 18:00 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell’apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto.

Roma, 11 dicembre 2023

Il Collegio dei revisori

Dr. Fabio Italia



Firmato digitalmente da:
FABIO ITALIA
Ministero dell'Interno
Firmato il 15/12/2023 11:20
Seriale Certificato: 87
Valido dal 20/06/2022 al 20/06/2025
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA

Dott. Roberto Andracchio

Firmato Digitalmente da/Signed by
ROBERTO ANDRACCHIO
In Data/On Date:
venerdì 15 dicembre 2023 15:06:46

Dott.ssa Deborah Guerrucci

Firmato digitalmente da
Deborah Guerrucci
15 Dicembre 2023

RELAZIONE RELATIVA ALLA PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

Parere sulla Proposta di Variazione prot. n. 82619 del 11.12.2023 al Bilancio di previsione 2023

Con nota prot. n. 82619 del 11.12.2023 è stata trasmessa la proposta di prima variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2023, in termini di competenza e cassa, predisposta, in forma di relazione del Direttore dell'Agenzia sulla quale il Collegio dei revisori dei conti è tenuto a rendere il parere di competenza, in attuazione a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 e dall'articolo 12, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 234.

Si tratta di una variazione di bilancio finalizzata a consentire l'accertamento e la riscossione di somme relative principalmente al personale (potenziamento dotazione organica, miglioramenti economici per il personale non dirigente come da contratto collettivo 2019/2021, per l'anticipo a dicembre 2023 sui rinnovi contrattuali 2022-2024), ai fondi per il Programma Azione e Coesione 2014-2020 e a introiti concernenti gli introiti dal conto di tesoreria dell'Agenzia per atti di pignoramento a carico delle procedure di confisca.

Dalla suddetta relazione di presentazione della variazione di cui trattasi si evincono nel dettaglio le finalità che l'ente intende perseguire con le variazioni medesime. In particolare, si dispone una variazione, in termini di competenza e di cassa, che determina per l'entrata un aumento complessivo di **euro 3.746.806,29** e per la spesa di **euro 3.746.806,29**.

Nella tabella che segue sono evidenziati gli importi e le unità di conto interessate dall'intervento contabile in questione.

Variazioni entrate

VOCE DI CONTO	DENOMINAZIONE	competenza	cassa
E.2.01.01.01.001.001	<i>Trasferimenti correnti da parte dello Stato</i>	2.732.216,00	2.732.216,00
E.2.01.05.01.999	<i>Altri trasferimenti correnti dall'Unione Europea</i>	725.141,25	725.141,25
E.3.05.01.01.002	<i>Indennizzi di assicurazione su beni mobili</i>	4.300,00	4.300,00
E.3.05.02.03.001	<i>Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni centrali</i>	275.240,73	275.240,73
E.3.05.02.03.005	<i>Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese</i>	9.908,31	9.908,31
TOTALE VARIAZIONE ENTRATA		3.746.806,29	3.746.806,29

Variazioni di uscite

VOCE DI CONTO	DENOMINAZIONE	competenza	cassa
U.1.01.01.01.002.001	<i>Voci Stipendiali Corrisposte al personale a tempo indeterminato – personale dirigente</i>	27.572,00	27.572,00
U.1.01.01.01.002.002	<i>Voci Stipendiali Corrisposte al personale a tempo indeterminato – personale non dirigente</i>	2.704.644,00	2.704.644,00
U.1.03.02.11.999.002	<i>PON Governance - Sviluppo competenze organizzative e gestionali dell'Agenzia</i>	725.141,25	725.141,25
U.1.03.02.09.001	<i>Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico</i>	4.300,00	4.300,00
U.1.03.02.02.001	<i>Rimborso per viaggio e trasloco</i>	202,12	202,12
U.1.10.05.04.001	<i>Oneri da contenzioso</i>	275.038,61	275.038,61
U.1.10.04.01.003	<i>Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi</i>	459,53	459,53
U.1.03.02.17.002	<i>Oneri per servizio di tesoreria</i>	1.896,71	1.896,71
U.1.03.02.09.008	<i>Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili</i>	1.500,00	1.500,00
U.1.03.02.13.002	<i>Servizi di pulizia e lavanderia</i>	6.052,07	6.052,07
TOTALE VARIAZIONE USCITE		3.746.806,29	3.746.806,29

Il Collegio prende atto delle motivazioni adottate dall'Ente sia per la proposta di variazione di entrata che di spesa e procede inoltre alla verifica della sussistenza dei presupposti normativi e contabili concernenti la proposta medesima. Si esprimono perplessità soltanto con riguardo alle modalità di allocazione in bilancio relativa alla somma di euro 275.038,61 concernente, come detto, “il reintegro di somme prelevate dal conto corrente di tesoreria dell'Agenzia per atti di pignoramento ritualmente notificati negli anni 2021-2022 con il relativo onere a carico delle procedure di confisca nel cui ambito è maturato il debito oggetto di esecuzione coattiva, atteso l'obbligo normativo di separazione della contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale relativo alla gestione dell'Agenzia rispetto all'attività di amministrazione e custodia dei beni confiscati (art. 113, comma 1, lett. b) del CAM)”, allocato, da lato delle uscite alla voce di conto U.1.10.05.04.001 “Oneri da contenzioso” per il medesimo importo. **Il Collegio ritiene, proprio alla luce della suddetta separazione delle due citate contabilità, che tale operazione andasse più correttamente registrata fra le partite di giro del bilancio dell'Agenzia.**

CONSIDERAZIONI GENERALI

In ogni caso, la proposta di variazione mantiene il necessario pareggio di bilancio; infatti, le entrate e le spese in termini di competenza pareggiano per l'importo di euro 38.731.378,29, mentre le entrate e le spese in termini di cassa pareggiano per l'importo di euro 52.214.482,07.

CONCLUSIONI

Il Collegio, sulla base degli atti proposti e considerato che le variazioni in esame non alterano l'equilibrio del bilancio, **esprime parere favorevole** in ordine all'approvazione da parte del Consiglio Direttivo della proposta di variazione di cui trattasi, ferma restando l'osservazione sopra evidenziata, per la cui problematica si auspica il carattere di assoluta eccezionalità.

Roma, 11 dicembre 2023

Il Collegio dei revisori

Dr. Fabio Italia



Firmato digitalmente da:
FABIO ITALIA
Ministero dell'Interno
Firmato il 15/12/2023 11:19
Seriale Certificato: 87
Valido dal 20/06/2022 al 20/06/2025
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSF CA

Dott. Roberto Andracchio

Firmato Digitalmente da/Signed by:
ROBERTO ANDRACCHIO
In Data/On Date:
venerdì 15 dicembre 2023 15:05:03

Dott.ssa Deborah Guerrucci

Firmato digitalmente da
Deborah Guerrucci
15 Dicembre 2023